

Jak w latach poprzednich tak również w r. 1891 spłata rat hipotecznych szła z wzorową akuratnością, a dzięki energicznej egzekucji wszelkich założeń, stan ich wynosił z końcem r. 1891 jedynie bardzo niską kwotę 42.075 zł. 79 ct., z której przypadła 38.032 zł. 20 ct. na raty w r. 1891 zapadłe.

Zysk z oddziału hipotecznego osiągnął w r. 1891 sumy 51.410 zł. 25 ct., był przeto wyższym o 2540 zł. 20 ct. od podobnego zysku z r. 1890. Zwiększa ta zysku wpływa z równoczesnego podwyższenia się kwoty dodatku administracyjnego, pobieranego przez Bank krajowy od swoich dłużników hipotecznych, a podwyższenie to idące równoległe z zwiększoną emisją pożyczek, wynosiło w roku ubiegłym 6299 zł. 36 ct. Stosunkowo większy ruch panował w r. 1891 w oddziale komunalnym Banku krajowego, udzielono bowiem w tym roku nowych pożyczek w kwocie 648.600 zł., tak iż z końcem roku ciężko: na powiatach 29 pożyczek 439.385 zł. 20 ct. na gminach wiejskich 61 pożyczek 926.333 zł. 61 ct. na gminach wiejskich 81 pożyczek 167.151 zł. 90 ct. zatem ogółem 1.532.870 zł. 71 ct.

Pomimo znacznej emisji tak 4 1/2 pr. listów zastawnych jak 5-prc. obligacji komunalnych w r. 1891 na łączną kwotę 3.506.950 zł., popyt giełdowy za te walorami nie ustawał, co umożliwiło, iż Bank krajowy zdolał w tym roku umieścić poważną kwotę 3.330.600 zł., a zapas ich pozostały z końcem r. 1891 w porównaniu z stanem z końca r. 1890 podwyższył się jedynie z 871.450 na 1.047.800 zł. tj. o kwotę 176.350 zł.

W oddziale bankowym największym ożywieniem cieszył się w roku 1891 skup weksli. W roku tym podano do skupu 11.414 weksli i warrantów na sumę 9.009 546 73 zł.

Z tej kwoty nieprzyjęto 733 sztuk na sumę 348.049 26 zł., zaś resztę tj. 966 pr. czyli 8.661.497 47 zeskontowano.

W porównaniu z r. 1890 podano do skupu w r. 1891 więcej o 1750 weksli z kwotą zł. 1.306.304 54. Wykonowano więcej o 1451 sztuk na kwotę 1.387.349 42 zł., skutkiem czego zawartość portfela wekslowego banku zwiększyła się z końcem r. 1891 o 512.585 11 zł.

Jak ogólnym i ostróżnym było postępowanie dyrekcji banku w tym dziale, poświadcza najlepiej fakt, iż z końcem r. 1891 w obec tak znacznego obrotu pozostało jedynie zastarżonych lub zaprotostowanych weksli na sumę 36.649 30 zł., a z niej wypadnie odpisać jako stracone tylko kwotę 9.233 42 zł.

Dział zaliczek na zastaw efektów podniósł się jedynie bardzo nieznacznie w r. 1891 i wynosił kwotę 99.295 37 zł., zaś w rachunku bieżącym pokrytym efektami udzielono pożyczek zł. 1.082.811 99. Stan pożyczek w obu tych działach wynosił z końcem r. 1891 kwotę łączną 598.636 74 zł.

Zwawym był obrót banku w lokacjach obcych kapitalów. Z końcem r. 1890 pozostało lokowanych w Banku krajowym: zł. na asygnaty kasowe 239.800 — w oddziale żyrowym 308 054 81 na wkładkach oszczędności 1.015.240 54 razem 1.563.125 35 w ciągu r. 1891 złożono na powyższe rachunki 11.124 898 14 z tej sumy 12 688 023 49 zwrócono 10 689 997 97 z końcem r. 1891 pozostało 2.816 325 52 a to mianowicie: na asygnatach kasowych 531.800 — w oddziale żyrowym 865.385 81 na wkładkach oszczędności 919.139 71

Całkowity obrót ze wszystkich operacji Banku krajowego doszedł w roku 1891 do kwoty 293.361.397 zł. 98 ct., obrót kasowy do kwoty 61.111.908 zł. 20 ct.

Sejmowe.

Lwów d. 17. marca.

(Czy sejm próżnuje? "Non possumus" uni konserwatywnej. — Wielka nieprzyzwoitość. Klub lewicowy. — Klub ruski. Z komisji.)

Leniwo na pozór wlezie się sejmowi czas, tak skąpo mu wymierzony do załatwienia nagromadzonego przez półtora roku materiału. Mówimy, że cisza ta w gmachu sejmowym jest tylko pozorną — z tego powodu, że istotnie prace są w pełnym toku. Trzy są mianowicie okresy, przez które przechodzi musi każda sprawa, wytoczona przed parlament: najpierw dostaje się ona w ręce referenta, potem rozstrząsa ją komisja właściwa, a w końcu dopiero rozstrzyga o niej Izba pełna. Rzecz naturalna, że sprawy, nieraz obzerne i wymagające przejrzenia w wielkiej ilości aktów, nie mogą być przez sprawozdawców z dnia na jutro przetwarzane, zdefiniowane i w formie wykończonego referatu komisyj przedłożone. Ztąd wynika, iż w pierwszych czasach sesji sejmowej ani posiedzenia Izby nie mogą odbywać się często, ani nawet i komisje nie mają materiału do obrad. Długie porządki dzienne plenarnych posiedzeń sejmowych w początkach sesji załatwiane bywają nad r. szybko, gdyż są to tylko t. z. "pierwsza czytania", które nie są niczem innym, jak tylko przedłożeniem danych spraw do właściwych komisji. Komisje zazwyczaj w tym samym dniu przydzielają je znów referentom, i ci rozpoczynają studia nad nimi w zaciszu swoich prywatnych mieszkań. Ważniejsze zasadnicze sprawy wymagają nieraz obszernych rozpraw informacyjnych: bądź w łonie stronnictw sejmowych czyli w tak zwanych "klubach", bądź w komisjach samych, lub wreszcie w podkomitetach specjalnych. Sejm brałby przeto obowiązki swoje bardzo lekko, gdyby dla pospiechu, załatwiał przedłożone mu sprawy bez należytego ich zbadania — i tem się objaśnia owa cisza w gmachu sejmowym, o której w tych dniach rozpisywano się w niektórych dziennikach.

Teraz jednak owa cisza już zanika. Coraz bardziej głośno i rojno w gmachu sejmowym — a to nie tylko z powodu odbywającej się na krągach wystawy robót szkolnych, ale także z powodu ustawicznych posiedzeń komisji i klubów.

Jak to zaznaczyliśmy wstępnie uwag naszych o sprawach, które stoją na porządku dziennym podczas tegorocznej sesji, główna waga prac sejmowych koncentruje się w komisji budżetowej — a raczej, jak na teraz, w ścisłej podkomisie, który ma sformułować wnioski względem ogólnej konstrukcji budżetu, od czego znów zawisły losy bardzo wielu spraw specjalnych, do których załatwienia potrzeba pieniędzy.

Unia konserwatywna postanowiła bezwzględnie opierać się każdemu podwyższeniu podatku do podatków i w myśl tego programu sprzeciwiają się jej zwolnieniu wszystkiemu, co zmniejsza do podwyższenia kwoty wydatków skarbu krajowego.

Naturalnie, że i wszystkie stronnictwa pragną uniknąć podwyższenia ciężarów ludności, i tak już po nad miarę przygnębionej daninami publicznymi różnego rodzaju. Ale nie wszystkie godzą się z tem, żeby z kwestyi centa podatkowego czynić sakrament nietykalny, wyższy po nad wszystkie moralne i materialne interesy, z którymi sejm liczyć się powinien, i które uwzględnione jest jego obowiązkiem. Wicę komisya szkolna, komisya gospodarstwa krajowego, komisya sanitarna, a wreszcie referenci niektórych specjalnych działów budżetu walczą jak mogą z nieubłaganem non possumus komisji budżetowej.

Dotąd jednak ostatecznie kwestya budżetu sformułowaną nie jest. Zdaje się tylko zapewnić uwzględnienie do pewnego stopnia wniosków, zmierzających do polepszenia bytu nauczycieli — a to do maksymalnej granicy 150.000 zł. rocznie, co reprezentuje w przybliżeniu około 1% ogólnej sumy ich płac dotychczasowych brutto, 15% sumy którą kraj dopłaca dotychczas na fundus płac nauczycieli, a 1 1/2% krajowych dodatków do podatków.

Zabawne ale charakterystyczne zajście zdarzyło się na wczorajszym posiedzeniu sejmowym. Oto poseł Kramarczyk podniósł uroczyście protest przeciwko użyciu w sejmie tak brzydkiego wyrażenia, jak słowo "liberalny". Winowajcą zaś, który dopuścił się nieprzyzwoitości, tak gorszącej posta Kramarczyka, jest nie kto inny, jak właśnie jeden z najwybitniejszych przedstawicieli obozu konserwatywnego — hr. Ludwik Wodziecki, gdy znów tak szorstkie potępienie liberalizmu wypowiada poseł, który sam należy do kółka popierającego tak skrajnie liberalne wnioski, że u światłej szkiełki przeciwników liberalizmu wywołuje to zgrozę!

Klub lewicowy odbył wczoraj kilkogodzinne posiedzenie, na którym obradował nad sprawą zwiększenia ilości posłów ze Lwowa o dwóch i z Krakowa o jednego, tudzież o przyznaniu głosów wyrzylch w sejmie przesłowi akademii umiejętności w Krakowie i rektorowi szkoły politechnicznej we Lwowie. Jest to wniosek Wydziału krajowego. Komisya prawnicza załatwiła go przychylnie, zaś klub lewicowy postanowił nie pierać go również, bez stawiania dalej idących wniosków. zmierzających do zwiększenia ilości posłów z kurji miejskiej.

Na te wywodów posła Fruchtmanna, jako referenta komisji gminnej o wniosku posła Potoczka, który żąda wcielenia obszarów dworskich do gmin, przeprowadzono ogólną rozprawę informacyjną o rozmaitych kwestiach dotyczących reformy ustroju gminy wiejskiej, a w końcu porozumiano się co do sposobu zachowania się w obec niektórych spraw bieżących.

Ze wszystkich kół poselskich najczęściej zbiera się na długie narady klub ruski. Przewodniczy mu dr. Sawa c z a k. Klub ten działa znów solidarnie na zewnątrz, i dotychczas przy zdźm glosowaniu nie objawiła się w sejmie różnica pomiędzy moskalofilami a narodowcami. Sam jeden tylko ksiądz metropolita musi znieść stałe i trwałe przyćmienie ze strony dr. Antoniewicza, który po dawnemu klubem ruskim trzęsie, i z niewzruszoną pewnością siebie przemawia, jako jedynie prawdziwy i nieomylny reprezentant narodu ruskiego.

Z powodów łatwych do zrozumienia, jest klub ruski przeciwnym zamierzeniom zwiększenia liczby członków sejmu, o którym jest mowa powyżej. Reprezentant tego klubu w komisji prawniczej, poseł Rozankowski, uczynił wniosek, ażeby nad tą sprawą przejść do porządku dziennego.

Komisya budżetowa załatwiła na podstawie sprawozdania p. Chranzowskiego zamknięcie rachunków fundusów indemnizacyjnych za r. 1890, przedstawiając sejmowi wniosek, aby sprawozdanie to przyjąć do wiadomości.

Subkomitet komisji szkolnej odbył wczoraj wieczór dłuższe posiedzenie, na którym obradowano dalej nad kwestyą polepszenia bytu nauczycieli szkół ludowych. Subkomitet zgodził się na zasadę polepszenia plac nauczycielskich, które to polepszenie obejmować ma nietylko młodszych i klasę piątą nauczycieli ludowych, objętych wnioskami złożonymi na bieżącej sesji, ale także odnosząc się ma do innych kategorii nauczycieli.

Komisya drogowa załatwiła petycję wydziału rady powiatowej w Cieszanowie, w której domaga się zmiany ustawy krajowej o publicznych dojazdach kolejowych, w tym kierunku, aby do jednej i tej samej stacyi kolejowej mógł być więcej, aniżeli jeden dojazd uznany za publiczny dojazd kolejowy. Komisya na wniosek sprawozdawcy p. Jaworskiego proponuje sejmowi wyrażenie przekonania, że przy uznaniu dojazdu kolejowego, jedynie potrzeba takiego dojazdu jest rozstrzygnięciem, o której orzekają ustawą ku temu powołane władze państwowe i autonomiczne, że przeto nie jest wykluczoną możliwością, by do pewnej tacyi więcej niż jeden dojazd został postanowiony.

Dalszem przedłożeniem Wydziału kraj. jest sprawozdanie przedstawione sejmowi w przedmiocie oszuszczenia bagien w powiatach: łańcuckim i jarosławskim.

Wydział kraj. proponuje przeprowadzenie odnośnych technicznych robót w przeciągu trzech lat w drodze przedsiębiorstwa krajowego, wskutek czego udział kraju w kosztach wyniesie na 40 pr., czyli 34.500 zł., udział zaś państwowego funduszu melioracyjnego i stron interesowanych po 30 pr., czyli po 25.875 zł.

Roczny datek kraju wynosić będzie 11 500 zł., roczny zaś datek państwa i stron interesowanych po 8625 zł. Całkowity datek konkurencyjny z jednego morga wynosić będzie 3 zł. 11 ct., roczny zaś datek 1 zł. 4 ct. Wydział kraj. proponuje w projekcie ustawy czas rozpoczęcia robót na r. 1893.

Nabożeństwo żałobne. Za duszę śp. księżny Izabeli z Lubomirskich Sanguszkowej odbędzie się w piątek 18. b. m., jako w drugie rocznicę jej śmierci, nabożeństwo żałobne w kościele OO. Bernardynów o godz. 10 rano.

Sejmik relacyjny.

W sali lwowskiej Rady powiatowej składali dziś w południe p. Tomisław Rozadowski, poseł z kurji większej posiadłości ob. żółkiewskiego, sprawozdanie z swych czynności poselskich.

Na wstępie na wniosek p. Rozadowskiego, zgromadzenie przez powstanie podziękowali p. Abrahamowiczowi za uprzejme odstąpienie sali na obecne zebranie. Po czym zgromadzenie ukonstytuowało się, wybierając p. Hermana Müllera przewodniczącym, a p. Starzyńskiego sekretarzem, przystąpił p. Rozadowski najpierw do sprawozdania z czynności swych w Radzie państwa.

Ponieważ obecnie najważniejszą kwestyą, jest kwestya monetarna, przeto na życzenie zebranych, się rozpoczął pan Rozadowski swoją mowę. Skreśliwszy zasady i historyję systemów monetarnych, których trzymają się inne państwa, przeszedł mowca do omówienia stosunku srebra i złota i dawasy dokładny ich obraz, rozpoczął mówić o obecnej ankiecie wiedeńskiej. Do ankiety tej nie ma mowa załatwienia. Składa się ona prawie wyłącznie z handlarzy pieniędzy i bankierów, a więc ludzi których interesem jest, by w Austrii była waluta złota. Pragną tego głównie sfery bankierskie, które nie oglądają się na to, że monetarizacja dla innych sfer ludności jest zgubnym. Za czasów Dunajewskiego wpływo sfery bankierskiej mierzalą o regulacyi waluty i nie podnoszą jej potrzeby, bo nie spodziewają się zagarnąć dla siebie zysków z tej operacyi. Dopiero po ustąpieniu Dunajewskiego plutokratyczne dzienniki wiedeńskie podniosły wołania za zaprowadzeniem monety złotej. A cel jej łatwo odgadnąć: oto "grudziństwo", które z r. 1873 tak straszna panję po sobie zostawiło.

Rząd, zdaniem mowcy, zwichnął cały cel ankiety przez to, że nie zapytał: czy operacyę tę przeprowadzić, tylko ją k w przeprowadzić. Jedynie sfery bankierskie i handlowe pragną waluty złotej i do niej dają wszelkimi siłami, ponieważ ona pokonana jest z korzyściami dla nich. Ze zaś rząd węgierski oświadczył się za walutę złotą mogłoby dziwić, gdyby nie ta okoliczność, że rząd ten znajduje się w rękach wielkich kapitalistów i żydów. Rolnicy jednak węgierscy powinni i muszą być jej przeciwni.

Ze dziś w Austrii można w ogóle myśleć o reformie waluty jest to zasługa Dunajewskiego, mimo to pisma wiedeńskie z bezczelną niewdzięcznością nie oddają ani słowem uznania Dunajewskiemu. Zdaniem p. Rozadowskiego, powinno Koła polskie energicznie wystąpić w tej sprawie i jak jeden mąż oświadczyć się przeciwko tej tak zgubnej dla nas operacyi. P. Rozadowski jest za regulacyą waluty, ale za r e z e r w i s t ą, to jest, aby podjąć wypłaty kruszcem i o ile się da wprowadzić złoto. Austrya powinna dążyć do unii bimetalistycznej. Podjęcie myśli reformy waluty teraz jest mowca stanowczo przeciwny, żądanie zaciągnięcia pożyczki 500 milionowej jest tylko zachcianką pewnych sfer. To też mowca sprzeciwiać się będzie tym zachciankom choćby nawet miał stanąć w sprzeczności z większością Koła, do czego jednak — ma nadzieję — nie przyjdzie. (Okłaski).

P. Osmański podziękował mowcy za tak gorliwe zajęcie się sprawą najwytężniejszą dla rolników galicyjskich. Zdanie p. Rozadowskiego, że regulacya waluty jest dla nas zgubną, popiera on najgorliwiej i regulacyi tej zawsze jest i będzie przeciwny.

P. Łęczyński, który również jest przeciwnym reformie waluty, interpeluje sprawozdawcę, czy jest za zmniejszeniem jednostki monetarnej.

P. Rozadowski odpowiada twierdząco i przemawia za zaprowadzeniem pół guldena, co, jak się zdaje, na opozycyę nie natrafi.

P. Białokorski zapytuje o przekonania Koła polskiego. W odpowiedzi oświadcza sprawozdawca, że zdaniem jego, każdy poseł przeciwny jest walucie złotej tak pojętej i pewnym jest, że Koło nie dopuści do szkody kraju.

W końcu p. Skolimowski stawia wniosek, aby przez powstanie wyrazić swą solidarność z poselem i jego zaprzyjaniem, co też jednomyślnie przyjęto.

Dalszy ciąg sejmiku relacyjnego odbędzie się wieczorem.

KRONIKA.

Lwów dnia 17. Marca 1892 r.

Z powodu, że jutrzejsze posiedzenie sejmowe rozpocznie się dopiero o godz. 2. po południu — przeto w miejscowym wydaniu *Gazety Narodowej*, które wychodzi o godz. 3. po południu, sprawozdanie z posiedzenia pomieścić nie możemy — ci przeto szan. czytelnicy, którzy pragną mieć już jutro sprawozdanie z posiedzenia sejmowego, racza przysłać dopiero o godz. 5. wpoł do 7. wieczorem po wydanie prowiucyjnego *Gazety Narodowej*, — inni mogą o godz. 3 po południu odebrać wydanie miejscowe *Gazety Narodowej*.

Zawiski osobiste. Onegdaj bawili w Jarosławiu docent ginekologii przy uniwersytecie Jagiellońskim dr. Maksymilian Kohn i c. k. radca namiestnictwa protomedyk dr. Józef Merunowicz.

Godność podkomorzego z uwolnieniem od taksy nadał cesarz podporucznikowi rezerwy pułku artyleryi imienia Smola nr. 11, Adamowi hr. Dzieduszyckiemu.

Mianowania. Minister rolnictwa zamianował zarządcę lasów i dóbr skarbowych X rangi Aloizego Ferdynanda Swobodę w Ostawach, zarządcą w IX randze z pozostawieniem na dotychczasowem stanowisku słuźbowym; następcie zamianował asystenta leśnictwa Jana Stanickę zarządcą lasów i dóbr skarbowych w X randze, wreszcie elewów leśnictwa Antoniego Syma i Karola Chilpańskiego, asystentami leśnictwa w XI klasie rangi.

Przeniesienia. Minister rolnictwa przeniósł zarządcę lasów i dóbr skarbowych Stanisława Dobrowskiego w tym samym charakterze słuźbowym do zarządu w Niebylewie, a asystenta leśnictwa Adolfa Bundsmanna ze Lwowa do Dyrekcji lasów i dóbr skarbowych w Gmunden.

Zareczyny. W Warszawie odbyły się zareczyny panny Anny Leo, córki redaktora *Gazety Polskiej*, z panem Henrykiem Wolffem, przemysłowcem tamtejszym.

Słaby. W Bojarach pow. drohobyckim odbędzie się dnia 19 b. m. zaślubiny panny Eugenii Firlej, córki Feliksa i Maryanny z Ruckich Firlejów, właścicielki dóbr, z panem Stanisławem Teodorowiczem, aplikantem conceptowym Wydziału krajowego.

Nabożeństwo żałobne. Za duszę śp. księżny Izabeli z Lubomirskich Sanguszkowej odbędzie się w piątek 18. b. m., jako w drugie rocznicę jej śmierci, nabożeństwo żałobne w kościele OO. Bernardynów o godz. 10 rano.

Dobroczytność publiczna. Towarzystwo św. Wincentego z Paulo rozdało między najbiedniejszym od 4 do 12 marca 1912 por. j. zupy i tyleż porcy chleba.

Wystawa wyrobów przemysłowych w gmachu sejmowym zostanie dzisiaj wieczorem zamknięta.

W sprawie oficerów rezerwy. Ze strony uniwersytetu wojny polecono komendantom stacyi wojskowych, aby zwrócili baczność uwagi na przesłanie przepisów, które określają wyraźnie, w jakich warunkach wolno oficerom rezerwy niższych stopni nosić mundur. Oficerom tym wolno występować w mundurze jedynie w wypadkach czysto charakteru wojskowego.

Prof. Milewski. Równie jak onegdaj *fr. Presse*, tak wczoraj *N. W. Tagblatt* nadzwyczaj pochlebnie wyraża się o mowie prof. Milewskiego w ankiecie walutowej. Po świetnej mowie prof. Milewskiego, wyraził się minister skarbu: *ich habi unenige so bedeutende Redner gehört*. Do jednego zaś z członków ankiety powiedział minist. r. Steinhach o Milewskim: *das ist einer der bedeutendsten National — Oorkonnen*.

Pożary w kraju w ostatnich dniach były następujące: W Sułkowicach, w powiecie wadowickim, pożar zniszczył dom i część budynków gospodarskich wraz z krecenicyą. Szkoła (ubezpieczona) wynosi 2440 zł. — W Tarnobrzegu spłonęła fabryka świec stearynowych. Szkoła wynosi 3075 zł. — Na przedmieściu samborskiem "Powodowa", ogień zniszczył 3 zagrody. szkoda 2580 zł.

Samobójstwo. Podoficer artyleryi wawowej S. odebrał sobie onegdaj w Przemysłu życie wystrzałem z rewolweru. Samobójca dokonał czynu rozpaczliwego w hotelu "Lwowskim". Powodem samobójstwa była obawa przed karą za drobne przewrzenie służbowe.

Fierwsza lekarka dyplomowana objęła w tych dniach swój urząd uroczystie w Dolnej Tużli w Bośni. W solennym akcie wzięli udział miejscowi reprezentanci władz austriackich. Dyplomowana lekarka nazywa się Anna Bayer, jest córką właściciela browaru w Ceebach, a użyła dyplom doktora medycyny w Zurychu.

Z kronik. warszawskiej. W ostatnich dniach zamknięte zostały następujące zakłady naukowe: jednoklasowa szkoła żeńska w Warszawie, prowadzona przez p. Józefę Targowską, jednoklasowa szkoła ogólna na Nowej Pradze, kierowana przez p. Ludwikę Szumlańską, i jednoklasowa szkoła ogólna dla dzieci wzniesienia moższewskiego w Zgierzcu, utrzymywana przez p. Cecylię Holland.

W Rosyi w gubernii samarskiej i kazańskiej niesłychanie szerzy się tyfus plamisty. Prywatne towarzystwa dobroczynności wysyłają oddziały sanitarne do tych gubernii. Do gubernii kazańskiej wyruszył oddział sanitarny Czerwonego krzyża. W Samarze budują nowy tymczasowy szpital na 150 łóżek.

Galerya sztuki polskiej. Wkrótce w pinakotece monachijskiej powstanie na osobny wydział dla naszego malarstwa, z daru hr. Korwina-Milewskiego, który ofiarował swój zbiór: obrazów Matejki, Siemiradzkiego, Brandta, Chelmońskiego, Gierymskiego, Malczewskiego i innych.

Z Preszburga telegrafują: Sąd wojenny piątego korpusu skazał dwóch poruczników za zniechęcenie się nad żołnierzami na utratę stopnia oficerskiego i karę aresztu.

Król Milan. Jak donoszą z Belgradu, wstąpił ma wkrótce do armii rosyjskiej lub francuskiej.

Cesarz Wilhelm, jak telegrafują, wyjechał wczoraj po raz pierwszy po zaburzeniach ulicznych na miasto.

W Berlinie obawiają się sfery rządowe wybucha niepokojów i demonstracyi na przyszłą sobotę, jako w dniu rocznicy rewolucyi marcowej. W celu zapobieżenia takowym, otrzymała policya berlińska nader surowe wskazówki.

Ludność berlińska. Liczba niechrzczonej dzieci w Berlinie wraza w sposób przerażający. Według ostatnich danych statystyki kościelnej wynosi ona już 14%. Związki małżeńskie nie pobogostawione przez kościół s anowia 36% ogólnej liczby małżeń. W zdoliczeniu ludności dochodzi już do ostatnich granic: kroniki notują codzień fakty, które oburzają moga. Już nie tylko zbrodnia, ale wyrafnowane okrucieństwa i wyzwanie są na porządku dziennym w Berlinie. Tak n. p. przed kilku dniami, kominiarz Solnik przywiązał swego czternastoletniego syna do stołu i wyciął mu język, potem sam sobie odebrał życie trzema wystrzałami z rewolweru. Przyczyną tej zbrodni jest tak wstrętna, że niemożliwym jest podać ją w druku. A przecież ci ludzie mają pretensye do cywilizacyi.

Pojednyk. W Paryżu odbył się onegdaj pojedynek między wiceprekfelem Isaacem (żydem), a antysemitą markizem do Morés. Isaac odniósł lekka ranę.

Kongres lekarzy. Jedenasty międzynarodowy kongres medyczny odbędzie się w roku przyszłym w Rzymie. Na głównego prezydenta obrany został jednoznacznie Gwido Bacelli. Skieję będzie 14. Komitet centralny obrał już komitety zagraniczne. Kongres zostanie otwarty we wrześniu; prace przygotowawcze już rozpoczęto. Ostatni, dziesiąty z radu, kongres miał miejsce w Rzymie w r. 1890, przewodniczył na nim prof. Rudolf Virchow.

Uroczystość srebrnego wesela włoskiej pary królewskiej odbędzie się z wielką pompą w d. 21 kwietnia r. 1893. W Rzymie utworzył się komitet, który zajmie się skreśleniem programu zabaw ludowych, organizowanych w całych Włoszech z tego powodu.

Trzęsienie ziemi. Depesze telegraficzne donoszą, iż silne trzęsienie ziemi dało się uczuć w tych dniach na wyspach liparyjskich, archipelagu wulkanicznym, położonym na północ od Sycylii. Maleńka ta grupa wysp, sfynna z wybudów wulkanu Stromboli, stanowi podant wyspy Pantellaria, położonej od Sycylii na północnie.

Aresztowanie szpiega. W Manchester w d. 5 bm. aresztowano niejakiego Edwarda Holdena, szpiega, pozostającego na żółdzie francuskim. Holden, który ongi był ochotnikiem w wojsku angielskiem, oskarżony jest o dostarczenie rządowi francuskiemu planów twierdzy na Gibraltarze.

Rozmowa z kurami. *Pétite République*, pragnąc czytelników swoich rozwać w epoce powolnego tworzenia się gabinetu Loubeta, wystąpił jednego z reporterów swoich do zamieszkałego w Poisy niejakiego Prévota du Handray, który utrzymuje, iż przy pomocy fonografu i mikrofonu wyuczył się kurzego języka. Aby reportera dowiednie o wynalazku swoim przekonąć, poprowadził go Prévot du Handray spacerem po okolicy. Przed chatą jednego z wieśniaków spotkano czeredę kur pod dużą kogutą, który właśnie strzępiące skrzydłami, potężnie zapał. "Czy słyszysz pan — rzekł Prévot — kogut powiada, że mamy pogodę". "Zaprzeczmy temu — ciągnął dalej filolog — najpierw po francusku, potem zaś po kurzemu". Silnym głosem zawołał: "Deszcz pada". Zrazu przestraszona krzykiem kurzy rozperzbiły się, po chwili wszakże jęły w dalszym ciągu spokojnie żerować. Prévot dobył teraz z kieszeni drobny jakis przyrządek i przyłożyłszy go do ust, dobył z niego kilka tonów niezmiernie do kurzego gładania z niego.

znych. Miało to być tłumaczenie na język kurzy wypowiedzianego przed chwilą frazesu francuskiego. Jakoż wszystkie kury podnosiły głowy spojrzawszy w niego, kogut zaś, przekazawszy się, iż tam w górze ani jednej nie było chmurki, rzucił się na Prévota. "Cóż czy przekonalem pana? — rzekł do reportera filolog kogut, odrzucając na bok wojowniczy gest ptaaka — teraz spróbuję uspokoić towarzystwo". I znnow, przy pomocy przyrządu swego, zawołał Prévot do kur: "Która chce ziarna, smaczne ziarno?" Jednocześnie wszystkie kury, porzucając obszcwanie nieba, nie wyłączając uspokojonego jakby cudem koguta, zbiegły się, gładząc pociesznie, do nóg Prévota.

Proces rozwodowy. Żona byłego posła ludzkiego w Madrycie, którego roczny dochód wynosił skromną sumę 600 000 franków, baronowa de Stuers, rodowita Amerykanka, wniosła przed sądem w Sioux Falls w Dakocie, w północnej Ameryce, skargę rozwodową z powodu niegodziwego obchodzenia się z nią jej męża. Pomimo wszystkich szczegółów z życia domowego tej pary małżeńskie, jakie przytoczył na obronie swojej i na umotywowanie postępowania swego z żoną br. de Stuers, sąd uznał skargę za uzasadnioną i wydał rozwód. Mąż wniosł skargę apelacyjną, tymczasem jednak była jego małżonka została żoną tego, którego br. de Stuers obwiniał o utrzymywanie z nią stosunku. Pan ten nosi nazwisko polskie — nazywa się bowiem Elliot Zeborowski.

Z bruku. Chanu Ryfka Glas, żona śluzarsza z Kałusza, zjawiała się wczoraj na policji z oznajmieniem, że padła ofiarą oszustwa. Nieznajomy żyd, podobno z Rosyi, przybył do Kałusza i namówił jej męża do robienia jakichś maszyn, które zysk znaczny przyniosą. Udał się tedy razem w trzydzieciu do Lwowa i tu Glas wróżyła żydowi temu 100 złr., celem zakupa materiału. Żyd poszedł, lecz niebawem wróciłszy oddał w kopercie złożone pieniądze, poczem umknął. W kopercie było zamiast 100 złr., kilka gazety.

Na wezwanie Anny K. przytrzymaony został Mihał Klucznik b. parobek w klasztorze OO. Carmelitów. Odrpawiony ze służby Klucznik brał przed pół miesiąca pieczywo rzekomo dla klasztoru, wskutek czego piekarz Jan W. poniósł szkodę.

Aresztowano notowanego złodzieja Jozefa Balka za kradzież 120 worków wart. 30 złr. na szkodę Jakóba Reifa.

Do serc litotycznych. Jacynt Jao, zamieszkały przy ul. Grodziekiej l. 30, obarczony pięciorgiem małej dźiatwy, z której najmłodsze liczy zaledwie pięć miesięcy, niemający obecnie żadnego zarobku, udaje się z prośbą do wszystkich litotycznych o zaskawę datki.

W dniu wczorajszym odbyło się nadzwyczajne posiedzenie wydziału Towarzystwa muzycznego. Przybyli na nie: prezes Towarzystwa dr. Czajkowski, kurator Małeckii, prezydent Teohorczicki, radca Malinowski, radca Poryziński, dr. Małachowski, dr. Lowenstein, pp. Breyer, Toth i Czapskii. Obecny był również dyrektor Towarzystwa Szware. Przed rozpoczęciem obrad zebrani powstał z miłości, a oczegidny prezes Towarzystwa meenas Czajkowski w krótkich, serdecznych i wzruszających słowach złożył życzenia jubilatowi Małeckiemu, który od lat wielu już poświęca drogi swój czas dla dobra Towarzystwa, nie skąpiąc mu świątłych wskazówek i szczerego poparcia. Mowca zamknął przemówienie swoje prośbą, iżby stawiony dziś powszechnie jubilat instytucyi tej nie odmawiał i nadal cenego współdziałania. Z cechującą go zazwyczaj prostotą odpowiedział Małeckii, poczem przystąpiono do porządku dziennego.

W "Sokole" odbędzie się w sobotę 19. b. m. o godzinie 6 wieczorem urozysty popis publiczny uczniów Towarzystwa zakończony rozdaniem nagród pomiędzy tych uczniów, którzy w ciągu całego kursu odznaczyli się pilnością.

Ze stowarzyszeń. Walne zgromadzenie gal. Towarzystwa lwowieckiego odbędzie się dnia 20. bm. o godz. 12, w salach urzędu domen i lasów.

Podrzucone dziecko. Magistrat ogłasza: D. 5. stycznia podrzucono w sieniach zboru izraelskiego przy ul. Rzezińskiej, podczas rozdawania zapomóg ubogim izraelitom, dziecię płci męskiej, około 5 lat liczące, wyznania mojżeszowego, niewiadomego nazwiska i pochodzenia. Kto by sprawców tego czynu, względnie rodziców i pochodzenia dziecka, posiadał jaką wiadomość, zechce donieść magistratowi.

Niewypłacalność. Wiedeński Creditorenverein ogłasza niewypłacalność Hinsy Kubmerker, kramarki w Drohobyżu.

Pogrzyb śp. ks. Walentego Szafarskiego, definitora, generalnego kaznodzię i bibliotekarza konwentu OO. Bernardynów odbył się dzisiaj rano, po nabożeństwie, z kościoła OO. Bernardynów na emul-tar żyłczawski.

Zmarli we Lwowie: Leonarda Soppel, właściciel realności w Zamarynowie, przeżywszy lat 40 i Stanisław Dydyński, rzeźnik.

W Krakowie zmarli: Władysław Wojczechowski, inżynier i obywatel m. Krakowa, w 42 roku życia i Helena ze Szumajdzkich Steczkowska

DROBNE OGŁOSZENIA
po cenie od wyrazu.

NAWÓZ koni w większej ilości do nabycia od 1 kwietnia b. r. Blizsza wiadomość w Dyrekcji Tramway, ul. Józefa Bema 10.

ZAKŁAD wodolecniczo-klimatyczny „Marjówka”, otworzył się mający koło Lwowa, poszukuje zdolnego kapielowego i zdolną kapielową. Oferty przyjmuje Zarząd realności Emila Bertemiliana Brajra we Lwowie. 358

NIEMOJOWSKIEGO tutki nieklejone są znakomite. 262

OGRODNIK stanu wolnego, lat 30, oznajmiony we wszystkich gazetach, gorliwy i biegły w ogrodnictwie, może się wykazać chlubnymi świadectwami, poszukuje posady z niższym wynagrodzeniem. Adres: S. Domerecki w Ponikwy, post. rest. Brody.

CENTRALNE BIURO oprawek dla prowincji Lwów, Kopernika 11. 243

FOTOMINIATURY pastelowe Stefana Graywińskiego, plac Benedykta 1. 2.

Baczność! Tańsze od zagranicą
Wyroby krajowe.

zysto lniane, znane jako najlepsze, płótno korczyńskie na koszule, przcieradła bez szwu itp., dymy, rezniki zwykłe i zdrowia, wełnowe chustki do nosa, obrusy, serwetki, płótna żaglowe (Segelueh), dreliobran, Publiczności poleca WŁ. GONÉ fabryka lnianych wyrobów tkackich w Korczyniu. Cennik i próbki z żądanych gatunków franco. Zdolnych i uczciwych agentów poszukuje się. 3337



Piegi

ustępują zupełnie w ciągu siedmiu dni puzyciu Dr. Christoffa znakomitej a nie szkodliwej pomady na twarz i nie pokazują się więcej przez całe lato. Należy wyraźnie żądać oryginalnej pomady zielono opieczowanej po 80 ct. z słoik. Do nabycia 3348 w drogueryi M. Karczewskiego we Lwowie.

Papugi młode

i ptaki zagraniczne, kilkadziesiąt sztuk — Akwarium kompletne urządzone do sprzedania. Ogłądać można codziennie. Lwów, Karga, Czarnieckiego 3.

KASY żelazne ogniotrwałe
Nr. 0 — 0 1/2 1 — 2 — 3 — 4
złr 65, 78, 100 120 135 160.
i wszystkie artykuły gospodarstwie, przemysłowe i domowe poleca i wysyła Pierwsze polskie przedsiębiorstwo wysyłkowe **ALBINA KRAJEWSKIEGO** Wiedeń, I. Giselstrasse 1.

CUKIERNIA WARSZAWSKA
we Lwowie 3245
róg placu Bernardyńskiego i ulicy Czarnieckiego
poleca Szanownej Publiczności wszelkie wyroby w zakresie zakładu cukrownego wchodzące, jakoto: torty, cukry, ciasta, wyborne pierniki, karmelki itp.; niemniej dobrą wiewiórkę, herbatę, czekoladę, lody, wódki wyrobu krajowego i zagranicznego i inne likiery tudzież wina na kieliszki — w najlepszych gatunkach i po najniższych cenach. Dla wygody Szanownej Publiczności znajdują się obok cukierki ozdobne i elegancko umeblowane pokoje, oraz wszystkie dzienniki polskie i ilustrowane pisma tygodniowe. Łaskawe zamówienia z prowincji zatawiam odwrotnie.

Nagrodzona na wystawie w Pradze 3247
JANA SKORKOWSKIEGO
FABRYKA SUKNA i UBRAŃ
w Humpolec (Czechy)
poleca Szanownej Publiczności bardzo obfity zapas sukna na wszystkie części ubrania, zwłaszcza na zbliżające się sezony: wiosenny i letni. Wzory chętnie wysyłamy na żądanie.

Kuchnie i piece
do hoteli, kawiarni i restauracji
bardzo trwałe, praktyczne do opalania, stawiam podług najnowszej konstrukcji i wymagań.
Podejmuję się także odnawiać budynków, wyprawy frontów kamieniem, całkowitych lub częściowych przebudowań i w ogóle wszelkich robót w zakresie murarstwa wchodzących.
Antoni Onyszkiewicz
koncesjonowany majster murarski
ulica Rejtana 1. 4 we Lwowie.

M. Waselica i A. Kiljan
we Lwowie, przy ulicy św. Mikołaja 1. 7
polecają swoją
pracownię stolarską i warsztat reperacyjny.
Wykonują wszystkie czynności w zakresie stolarstwa wchodzące, z najlepszego materiału, tanio i z poręczeniem trwałości. 3076

Galic. Bank kredytowy
począwszy od dnia 1. lutego 1890 wydaje
4% ASYGNATY KASOWE
z 30-dniowym wypowiedzeniem i 3088
3 1/2% ASYGNATY KASOWE
z 8-dniowym wypowiedzeniem,
wszystkie są znajdujące się w obiegu 4 1/2%. Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1. Maja 1890 po 4% z 30-dniowym terminem wypowiedzenia.
Lwów dnia 31 Stycznia 1890.
Przedraku nie płacisz. **Dyrekcja.**

Świeżo opuścili prasę:
ST. ROSSOWSKIEGO
POEZYJE
Serya II. — 16^o — str. 172. — Cena 1 złr.
TEMPI PASSATI
16^o — str. 96. — Cena 50 ct.
Tęż autor:
ZE ŚCIEŻEK ŻYCIA.
Wrażenia i obserwacje. Cena złr. 1-60.
POEZYJE (1886) Cena 1 złr.
Do nabycia w księgarniach.

Towarzystwo powroźnicze
w Radymnie
Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencjonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie poleca swoje 3092
wyroby powroźnicze i sieciarskie
tudzież
pasy do maszyn, liny kafarowe i promowe, gurdy do wybijania wózków, chodniki na korytarze i t. p.
Wszelkie roboty ozdobne, jako to: nakrycia salonowe na stół, firanki do okien, siatki do łózek dziecięcych, torebki myśliwskie, hamaki, siatki do polowania, siatki na konie od much i śmęgu itd. wykonuje nasz stypendysta, który się kształcił kosztem Wydziału krajowego w fabrykach w Wiedniu i Póhlarn.
Cenniki gratis i franco.
Dyrekcja:
Marceli Świechowski. Ks. Leon Pastor.

SKŁAD FABRYCZNY PAPIERU
Antoniego Gawłowskiego
ulica Batorego 1. 14
poleca
Szan. urzędowi i Wielobnemu Duchowieństwu papier różnego gatunku, tak w ryzach jakoteż na detal.
Envelopki, kasetki, notatki, mydła i perfumy
z pierwszorzędnych fabryk
po cenie najtańszej
oraz różne
przybory do pisania i rysowania.
Przyjmuje zamówienia na bilety wizytowe drukowane i litografowane. Karton na bilety w wielkim wyborze.
Ramy i paspartu na obrazy, premie, fotografie itp.
TUTKI CYGARETOWE
z własnej fabryki, uznane przez dotychczasowych Szanown. odbiorców za najlepsze w cenie od złr. 1-20 za 1000 sztuk.
Fabryka Tutek ulica Batorego 1. 14.

HERBATA CHINSKO-ROSYJSKIEJ 1891-92
Fryderyka Schuberta
Zapomnie świeży transport otrzymany handlowi
we Lwowie, Rynek 1. 45
Najlepsze okazy herbaty
Przewybny RUM
brymski.
3201
3202
3203
3204
3205
3206
3207
3208
3209
3210
3211
3212
3213
3214
3215
3216
3217
3218
3219
3220
3221
3222
3223
3224
3225
3226
3227
3228
3229
3230
3231
3232
3233
3234
3235
3236
3237
3238
3239
3240
3241
3242
3243
3244
3245
3246
3247
3248
3249
3250
3251
3252
3253
3254
3255
3256
3257
3258
3259
3260
3261
3262
3263
3264
3265
3266
3267
3268
3269
3270
3271
3272
3273
3274
3275
3276
3277
3278
3279
3280
3281
3282
3283
3284
3285
3286
3287
3288
3289
3290
3291
3292
3293
3294
3295
3296
3297
3298
3299
3300

Najtańsze źródło do nabycia
wszelkich potrzeb do szycia, haftu
i krawiecczyn damskiej
wełny, bawełny i nici do robót drutowych, włóczki, harasu, filozeli, sznelek i paciorek, haftów na kanwie, atlasie i aksamicie, rzeźb z drzewa z wycięciem na haft, wstążek, wypustek, wstawek szlarskich i koronek, mydeł, perfum, bieli i szczołek, pularesów, woreczków i sakiewek,
Instrumentów muzycznych
Harmonik, Skrzypce, Gitar, Cyter, Herophonów
STRUN ZNAKOMITYCH
i przyborów do reperacji fortepianów
w handlu pod firmą
A. SEDLAK
we Lwowie, przy ulicy Sobieskiego 1. 9.
Łaskawe zamówienia skutecznają się natychmiast.

HOTEL IMPERIAL.
Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że urządziliśmy nowy hotel o 80 pokojach w pałacu kolei Państwowej przy ulicy Trzeciego Maja 1. 3
pod nazwą 3262
HOTEL IMPERIAL
i z dniem 6. lutego 1892 oddaliśmy go do użytku publicznego.
Pokoje są urządzone z największym komfortem.
Restauracya pod własnym zarządem w hotelu.
Pokoje od 80 ct.
Dziękując za dotychczasowe względy w hotelu Centralnym, polecamy się tutaj nadal łaskawym względom. Z głębokim szacunkiem
Janowicz & Strzelczuk.

10 medali zasługi 12 dyplomów uznania
za niezrównane wyroby
KOSMETYCZNE i TOALETOWE.

MAGNOLINA
skóra sucha, szorstka i zgrubiała pod wpływem MAGNOLINY staje się miękką i delikatną. MAGNOLINA usuwa czerwoność nosa, policzków i rąk. Cena tego znakomitego środka 1 złr. 50 ct.
Olejek taninowy, oczyszcza skórę, wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flakonik 50 ct.
Pomada chinowa, wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu włosów. — Słoik 80 ct.
Woda ateńska, do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, ożywia, utrwała barwę i połysk. — Flakon 80 ct.

BRILANTINA,
nadaje brodzie miękkość i naturalny połysk. — Cena 50 centów.
Olejek chino-taninowy, 31
działa znakomicie na cebulki włosowe i na porost włosów. Już po użyciu jednej flaszki można spostrzedz porost. Najlepsza przetrzywa przeciw wypadaniu włosów i tworzeniu się łupieżu. — Cena 1 złr. 20 ct.

Esencja miętowa do płukania ust,
oprócz przyjemnego orzeźwiającego smaku i zapachu bardzo korzystnie wpływa na dźwistą i żęby. — Flakon 50 ct.
PROSZEK ROŚLINNO-ALKALICZNY
do czyszczenia zębów.
Usuwa kamień i kwasy, które sprządzają ból i ochrzenie zębów. Pudełko 30 i 60 centów.

IAN IHNATOWICZ
we Lwowie sklepy własne ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka róg Boimów; w Krakowie Sukiennice 1. 2; w Czernolowcach Bynek 1. 2.

Kantor wymiany
c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.
Jako dobrą i pewną lokację poleca 3080
4 1/2% listy hipoteczne
5% listy hipoteczne premowane
5% listy hipoteczne bez premii
4 1/2% listy Towarz. kredytowego ziemskiego
4 1/2% listy Banku krajowego
4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską
4% pożyczkę propinacyjną galicyjską
5% pożyczkę propinacyjną bukowlińską
4 1/2% pożyczkę węgierskiej kolei państwowej
4 1/2% pożyczkę propinacyjną węgierską
4% węgierskie obligacje indemnizacyjne
które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje
po cenach najkorzystniejszych.
UWAGA: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne mającowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe kupony za gotówką, bez wszelkiego potrącenia, zaś zamiejscowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.
Do efektów, w których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych kuponów, za swrotem kosztów, które sam ponosi.

W drukarni Pillera i Spółki
nabyć można książkę do modlenia pod tytułem:
OFFICJUM
czyli
„Powinność codzienna Chrześcian“
zebrane przez M. Szajnę Karmelitę.
Cena: { za egzemplarz breszurowany 1 złr. — et.
oprawny w płótno 1 „ 50 „
w saftan i kłanaj 2 „ 50 „

Mam zaszczyt zawiadomić, że otrzymałem patent na kłapę automatyczną do zwykłych wychodków mojego wynalazku.
Na ten pomysł naprowadziło mnie spostrzeżenie, że chociaż zwykłe wychodki nie mają pokrywy do zatkania otworu, jednakowoż przez nieuwagę lub niechęć dotykania nieczystych przedmiotów, pozostają zwyczajnie otwarte, wydobywając się więc gazy zanieczyszczają nie tylko miejsca ustępowe, ale całe podwórza.
Moja kłapa patentowana usuwa wszelkie niedogodności, nie wypuszcza gazów i chroni od podwiania, a przytem będąc automatyczną nie potrzebuje żadnej pomocy.
Model mojej kłapy patentowanej w naturalnej wielkości mam w moim warsztacie przy ulicy Lyczakowskiej 1. 4, gdzie każdego czasu oglądać i zamawiać można.
Cena p. zryządu 18 złr., z muszlą 23 złr.
Przyjmuję także wszelkie zamówienia mechaniczne, tokarskie i ślusarskie uskuteczniając takowe w najkrótszym czasie i po cenach nader przystępnych. Z najgłębszym szacunkiem
Leon Jagusiński
mechanik i właściciel patentu
we Lwowie, ulica Lyczakowska 1. 4.
2595